
Se základní dvouletou garancí už dnes prodejci nových aut nevystačí, zákazníci jsou 
totiž z reklam zvyklí až na sedmiletý „nadstandard“. Ve skutečnosti jde ale v případě 
prodloužených záruk často spíše o marketingový tahák.

Záruka se nikdy nevztahuje 

na všechno, a kdo si nedá práci 

přečíst malá písmenka ve smlou-

vě, má smůlu. To by si měl zapamato-

vat každý, kdo hodlá utratit své úspory 

za auto! Vždyť po bydlení jde obvykle 

o jednu z největších rodinných investic. 

Prodloužená záruka může být hlavním 

lákadlem, proč se rozhodnout právě pro 

konkrétní značku. 

Pravidlo č. 1: Prodloužená záruka 
je lákadlem na klienta!

Přiznávají to i sami obchodníci. 
„Pro velkou skupinu zákazníků je 

skoro u všech značek. Když už není rov-

nou zadarmo, pak aspoň za minimální 

příplatek. Základní principy jsou však 

víceméně stejné. Třeba to, že je kromě 

časového vytyčení lemována i nájezdem 

kilometrů. Takže pokud koupíte v dobré 

víře zánovní auto z druhé ruky a následně 

se zjistí manipulace s počítadlem kilome-

trů, prodloužená záruka se rozplyne… 

Nadstandardní záruky:
Nezaručují vše, co čekáte!

Pane, to máte smůlu!
Základní dvouletá záruka je dána 

Občanským zákoníkem. Platí pro ni 

například 30denní lhůta pro opravu 

a v obrysech se shoduje s evropskou 

úrovní ochrany spotřebitele při koupi 

zboží. Jedna změna ovšem po 1. 1. 2014 

nastala. „Ztížila se cesta k odstoupení 

jako nároku z vadného plnění, neboť 

dlouhá záruka velmi silný argument. 
Byli jsme se svými prodlouženými 
zárukami jednou z prvních značek, 
která je zavedla, a reakce zákazníků 
byly jednoznačně pozitivní,“ přitakává 
Martin Hejral za Opel, jehož prodejci 
dokonce nabízejí prodlouženou záru-
ku dvojí úrovně podle výše spoluúčasti 
klienta – verzi Basic v okleštěné podo-
bě a příplatkovou Complete. 

Většině motoristů se asi nejvíc do pa-

měti vpálila kampaň „Sedm“ od Kie, kte-

rá byla kdysi první. Ovšem jak ukazuje 

náš přehled na dalších stránkách, nad-

standardní záruka už je dnes standardem 

Pokud koupíte v dobré víře zánovní auto z druhé 
ruky a následně se zjistí manipulace s počítadlem 

kilometrů, prodloužená záruka se rozplyne… 

6 SVĚT MOTORŮ

TÉMA  Nadstandardní záruky Text: Petr Slováček
petr.slovacek@cncenter.cz

SMT1623006007.indd   6SMT1623006007.indd   6 2.6.16   10:532.6.16   10:53



základním nárokem z reklamace vady 

je nyní oprava věci,“ upozorňuje Gerta 

Mazalová, předsedkyně Sdružení obra-

ny spotřebitelů – Asociace (SOS). 

Jinak jsou ale v prvních dvou letech 

reklamační nároky zákazníků neoddis-

kutovatelné. Zato u prodloužené záruky 

je vše jinak. 

Pravidlo č. 2: Prodloužená záruka 
neplatí na všechno. 

Většinou se omezuje na hlavní kom-
ponenty jako motor, převodovku, brzdy 
či podvozek a nespadají do ní spotřební 
součástky typu pneumatik, akumulá-
toru, zapalovacích svíček a podobně. 
Nebo dílů montovaných dodavatel-
skými společnostmi automobilek, což 
bývá autorádio, navigace nebo alarm. 
Mimochodem třeba roky dlouhá záruka 

na lak bývá také omezena na odlupová-

ní nebo odpadávání laku, chybné svary 

s následnou korozí, tvoření puchýřků, 

prorezavění nebo změnu barevného od-

stínu části karoserie. Na všechna ostatní 

poškození platí jen dva roky. Například 

u Mitsubishi se dozvíte, že se záruka 

nevztahuje na vnější vlivy „chemickým 

znečištěním, ptačím trusem, sazemi, ky-

selým deštěm, kroupami, pískem, solí, 

posypem proti sněhu, kameny, ohněm, 

katastrofami nebo lidským selháním, ne-

dbalostí, společenskými nepokoji nebo 

vyšší mocí“. A třeba u Peugeotu neplatí 

prodloužená záruka na „detekci hluku“. 

Výrobci se zkrátka jistí, aby je zákazníci 

neotravovali po le-

tech prkotinami, 

a hodlají řešit jen 

„velké“ závady. „Ně-

kdy spotřebitelé na-

rážejí na to, že oče-

kávání jsou vyšší než 

skutečné podmínky záruky. Ve smluvním 

režimu se ale zárukou dá nazvat prakticky 

jakákoliv smluvně přejatá odpovědnost, 

která nemusí mít nijak závratný rozsah,“ 

upozorňuje Lukáš Zelený, právník spo-

lečnosti dTest.

Pravidlo č. 3: Pokud neradi na-
vštěvujete autorizované servisy, 
pak o prodloužené záruce vůbec 
neuvažujte. 

Zatímco ve dvou zákonných letech 
vás prodejce nesmí omezovat ve výběru 
servisu a stačí jen dodržet předepsaný 
servisní plán a postupy, u prodloužené 
záruky už si to vymínit může. „Za běž-
ný roční servis jsem platil kolem osmi 
devíti tisíc korun, a pokud by to neby-
lo podmínkou ve smlouvě, jezdil bych 
kamkoliv jinam, kde by byli levnější,“ 
zlobí se náš čtenář Pavel z Prahy, maji-
tel sedmileté Kie Cee d́. 

Dealeři se aspoň v prodloužené zá-

ruce zahojí na přísunu klientů servisu 

po minimální počáteční marži z prodeje 

auta. Není divu, že se pak řada zákaz-

níků rozhodne podmínky prodloužené 

záruky ignorovat, protože nechtějí platit 

další roky dražší, autorizovaný servis. 

Pravidlo č. 4: Obchodník určuje 
podmínky.

Jak říká právník dTestu Lukáš Zele-
ný, obchodník v případě prodloužených 
záruk obvykle tahá za delší provaz. 
„Podmínky záruky si nastavuje sám, 
stejně jako lhůty a nároky, které může 
spotřebitel uplatňovat. V případě zamít-
nutí reklamace nemá spotřebitel moc 
možností obrany. Nelze to ale považovat 
za chybu, jedná se o princip smluvní od-
povědnosti za vady, která je vymezena 
vůlí smluvních stran,“ upozorňuje. 

V základní záruce máte právo 

na garanční opravu do 30 dnů. V té 

Fo
to

 P
ro

fi 
m

ed
ia

.c
z

Dále čtěte přehled záruk u dvaceti 

nejprodávanějších značek aut

Řídíte se délkou záruky při koupi vozu? 

Martin Ondříšek, 23 let, 
skladník
O záruku jsem se ještě 
nezajímal, teď mám auto 
koupené od známého. Ale 
navedli jste mě na to. Byl 
bych blázen, kdybych vybíral 

nový vůz a nezajímal se o tyhle věci.

Olga Franková, 30 let, 
asistentka prodeje
Ano, čím delší, tím lepší: 
auto se nechá dát víc let 
opravit – a nic to nestojí, 
nebo ne? Tyhle věci si neře-
ším sama, záležitosti kolem 
auta má na starosti manžel, 
který tomu rozumí víc než já.

Miloslav Lípa, 48 let, 
servisní technik
Záruka mě zajímá u kaž-
dého produktu, který si 
hodlám koupit. U auta to 
platí dvojnásob. Důležité je 
všechno si překontrolovat 

i při podpisu smlouvy, občas se najde nějaký 
háček.

Jana Vlachová, 41 let, 
zástupkyně ředitele ZŠ
Jistěže! Záruka je pro 
mě jedním z rozhodují-
cích faktorů. Příští, auto 
které si pořídím, bude  
mít záruku sedm let. 
Alespoň!

Václav Straka, 28 let, 
elektrotechnik 
Záruka u auta mě rozhodně 
zajímá. Při poruše mi 
pomůže jednoduše se 
dostat zpátky k „novému“ 
autu. V reklamě o tom mluví 
pořád.

Zpracovala studentka 
Veronika Havlíčková

Anketa

M
s
O
n
k
n
b

nový vůz a nezajím

M
s
Z
d
h
p
v

i při podpisu smlo

V
e
Z
z
p
d
a
p

prodloužené mnohdy obchodníci na lhů-

ty hřeší. Narazil na to i náš čtenář Mar-

tin, který se svým Hyundaiem i30 čeká 

už dva měsíce na opravu panoramatické 

střechy. Řešení se táhne a místo kon-

krétní odpovědi se dozvěděl, že nemá 

právo na odstoupení od smlouvy. Stojí to 

i v podmínkách uvedených na webových 

stránkách automobilky: „Po uplynutí zá-

konné záruky jsou vyloučeny vaše nároky 

vyplývající z §623, odst. 1 Občanského 

zákoníku, resp. po uplynutí doby odpoví-

dající zákonné záruce podle Občanského 

zákoníku zaniká právo požadovat odstra-

nění vad dodáním náhradního vozidla 

(výměna) a právo od smlouvy odstoupit.“ 

Pikantní je, že už dva roky platí nový 

Občanský zákoník, takže sdělení na webu 

importéra odkazuje na chybné paragrafy. 

Ani to bohužel nic nemění na smyslu 

sdělení. „Kupující tak má v rámci pro-

dloužené záruky podle těchto smluvních 

podmínek pouze právo na odstranění 

vady vozidla, nemá však právo z důvodu 

vady vozidla od smlouvy odstoupit či po-

žadovat jeho výměnu za bezvadný kus,“ 

říká Tomáš Palla, vedoucí osobní poradny 

SOS – Asociace. 

Pravidlo č. 5: Sledujte lhůtu 
na opravu!

Jinou otázkou ovšem je, za jak dlouho 
by měl prodávající Hyundaie z našeho 
příběhu střechu opravit. Pokud smlou-
va neobsahuje konkrétní ujednání, ani 
se obě strany při uplatnění reklamace 
nedohodly na lhůtě delší, pak platí podle 
právníka 30denní lhůta jako v základní 
dvouleté záruce. „Když v této lhůtě pro-
dejce, respektive servis, vadu neodstraní, 
doporučuji písemně jej k tomu vyzvat. 
Jestliže ani poté nebude odstraněna, pak 
vznikne právo na odstoupení od kup-
ní smlouvy z prodlení,“ končí Tomáš 
Palla. Dokazuje tím, že prodloužená 
záruka může klientům místo ulehčení 
přinést i pořádně těžkou hlavu. A práci 
právníkům.

Gerta Mazalová, předsedkyně Sdruže-

ní obrany spotřebitelů – Asociace, ukazu-

je na nejčastější chybu zákazníků, kteří 

pořádně nečtou kupní smlouvy. Zejména 

v případě ojetin je to evergreenem, nad 

kterým si každý klepe na čelo, a přitom 

se podle toho sám nechová. „Typicky se 

to týká počtu kilometrů a technického sta-

vu vozidla, kdy prodejce při popisu auta 

v rámci jeho nabí-

zení zákazníkovi 

vychválí auto do ne-

bes, ale v kupní 

smlouvě jej popíše 

skoro jako vrak. Ku-

pující, který dá pou-

ze na ústně prezentované informace a ne-

pohlídá si obsah samotné kupní smlouvy, 

má mnohdy smůlu. Jeho reklamace je 

pak oprávněně zamítána s tím, že vozidlo 

odpovídá jeho popisu v kupní smlouvě,“ 

apeluje Gerta Mazalová, aby spotřebitelé 

všechny smlouvy opravdu četli!

„Dealeři se aspoň v prodloužené záruce zahojí 
na přísunu klientů servisu po minimální počáteční 

marži z prodeje auta.“

7SVĚT MOTORŮ

SMT1623006007.indd   7SMT1623006007.indd   7 2.6.16   10:532.6.16   10:53


	SMT1623001
	SMT1623002
	SMT1623003
	SMT1623004
	SMT1623005
	SMT1623006
	SMT1623007
	SMT1623008
	SMT1623009
	SMT1623010
	SMT1623011
	SMT1623012
	SMT1623013
	SMT1623014
	SMT1623015
	SMT1623016
	SMT1623017
	SMT1623018
	SMT1623019
	SMT1623020
	SMT1623021
	SMT1623022
	SMT1623023
	SMT1623024
	SMT1623025
	SMT1623026
	SMT1623027
	SMT1623028
	SMT1623029
	SMT1623030
	SMT1623031
	SMT1623032
	SMT1623033
	SMT1623034
	SMT1623035
	SMT1623036
	SMT1623037
	SMT1623038
	SMT1623039
	SMT1623040
	SMT1623041
	SMT1623042
	SMT1623043
	SMT1623044
	SMT1623045
	SMT1623046
	SMT1623047
	SMT1623048
	SMT1623049
	SMT1623050
	SMT1623051
	SMT1623052



